[bookmark: _Toc142890354]
铁岭市生态环境局
同意辽宁泉之源矿泉水有限公司设置入河排污口的决定书
文书号：铁市环审函[2025]52号
辽宁泉之源矿泉水有限公司：
你（单位）于2025年5月20日向我部门提出了辽宁泉之源矿泉水有限公司入河排污口设置申请。经审查，根据《中华人民共和国行政许可法》《入河排污口监督管理办法》（生态环境部令第35号）的规定，同意铁岭市开原市辽宁泉之源矿泉水有限公司入河排污口设置决定如下：

入河排污口类型
	工矿企业入河排污口
工业及其他各类园区污水处理厂入河排污口
城镇污水处理厂入河排污口
其他参照上述管理的入河排污口_______________

	入河排污口名称
	按照HJ1235规定予以命名：铁岭市开原市辽宁泉之源矿泉水有限公司排污口

	入河排污口编码
	按照HJ1235规定予以编码：

	设置类型
	新设  改设  扩大

	责任主体基本情况

	责任主体1名称：辽宁泉之源矿泉水有限公司

	详细地址
	 辽宁  省（自治区、直辖市） 铁岭 市（州、盟） 开原 市（区、旗） 李家台 镇（乡、街道） 三家子 村（社区）

	统一社会信用代码
	91211282MA1156L4X2

	法定代表人及联系电话
	姓名：李炎     联系电话：18541025888

	行业类别
	C1522瓶（罐）装饮用水制造

	排污许可证或排污登记编号

	入河排污口
设置地点
	 辽宁  省（自治区、直辖市） 铁岭 市（州、盟） 开原 市（区、旗） 李家台 镇（乡、街道） 三家子 村（社区）

	排入水体名称：红套河

	所在流域：辽河流域

	经度（十进制精确到小数点后六位，CGCS2000坐标系）：124.595370
纬度（十进制精确到小数点后六位，CGCS2000坐标系）：
42.396579

	污水排放方式
	连续
间歇
	入河
方式
	明渠  管道
泵站  涵闸
箱涵  其他：_______

	是否共用
	是
否

	入河排污口截面信息
	圆形截面：d=0.1m，S=0.785m2

	方形截面：L×B=   m×  m，S=   m2

	其他形状截面：S=1.22×0.84=1.0248m2

	入河排污口污水排放量，入河排污口重点污染物排放种类、排放浓度和排放量

	污染物种类
	排放浓度（mg/L）
	全年
	特殊时段（12 月至4月）

	污水排放量（万t/a）
	污染物排放量（t/a）
	污水日排放量（t/d）
	污染物日排放量（t/d）

	入河排污口合计

	COD
	50
	0.7927
	0.40
	24
	0.0012

	NH3-N
	5(8)

	0.04

	0.0001

	BOD5
	10

	0.08

	0.0002

	SS
	10

	0.08

	0.0002

	责任主体1：辽宁泉之源矿泉水有限公司

	COD
	50
	0.7927
	0.40
	24
	0.0012

	NH3-N
	5(8)

	0.04

	0.0001

	BOD5
	10

	0.08

	0.0002

	SS
	10

	0.08

	0.0002

	信息公开要求：
根据《入河排污口监督管理办法》以及HJ1386标准要求，该入河排污口的___地理坐标、污染物种类_等信息应以标识牌/二维码/显示屏_______等方式在入河排污口处信息公开。

	水污染事故应急处理预案以及环境风险防范措施：
该入河排污口对应的责任主体辽宁泉之源矿泉水有限公司应当按照排污单位有关要求，做好污染事故应急处理预案、环境风险防范及应急处置措施，具体包括：
1、加强工程运行管理
切实加强项目防渗施工管理，避免非正常排放现象的发生。加强生产管理，防止“跑、冒、滴、漏”。严格安全生产管理，经常性开展安全生产检查，发现问题并及时解决，消除事故隐患。强化生产操作人员的安全培训教育，增强全体职工的责任感，保证生产操作人员熟悉发生非正常排放时的应急处理措施。
2、完善入河排污口规范化建设
根据《入河入海排污口监督管理技术指南 入河排污口规范化建设》（HJ1309-2023），入河排污口设置单位应设立入河排污口标识牌，并在排污口处设置监测井取样点，监测采样点设置在厂区外、污水入河前；将排污口基本情况和排放的主要污染物质量、入河排污口位置图以及定期报表资料进行归档，建立入河排污口档案。
（1）监测采样点设置
根据排污口入河方式和污水量大小，选择适宜的监测采样点设置形式。监测采样点设置应考虑实际采样的可行性和便利性。污水排放管道监测断面应为规则形状。测流段水流应平直、稳定、有一定水位高度。
（2）标识牌设置
标识牌设置在污水入河处或监测采样点等位置，便于公众监督。标识牌公示信息包含但不限于排污口名称、编码、类型、管理单位、责任主体、监督电话等，可根据实际需求采用文字或二维码等形式展示。标识牌可选用立柱式、平面式等。标识牌应具有耐候、耐腐蚀等理化性能，保证一定的使用寿命。标识牌公示信息发生变化的，责任主体应及时更新或更换标识牌。
（3）档案建设
排污口档案应当真实、完整和规范。排污口文件材料、影像资料等的形成与积累、整理、归档及档案的管理与利用等其他要求参照《环境保护档案管理规范污染源》（HJ/T8.4）规定。
下列文件、记录和数据属于归档范围：
a）排污口基本信息资料；
b）排污口设置审批相关文件（包括申请文件或登记表、同意或不予同意设置决定书、管理部门
盖章的证明文件、排污口设置论证报告等）；
c）排污口监督检查资料；
d）排污口监测资料；
e）其他有关文件和资料。
3、建立信息报送制度
入河排污口设置单位定期向行政主管部门如实报送上一年度入河排污口有关情况的报表。行政主管部门每年按照规定的审批权限，对排污口开展监督性检查和年审工作，不定期组织排污口第三方监督性监测，并向上级行政主管部门报告排水水质、水量及污染物排放状况的统计报表。
4、开展排污口设置竣工验收
为加强入河排污口监督管理，切实保护水资源和水环境，入河排污口设置单位在工程竣工验收后，应尽快向设置审批单位申请验收，经验收合格后的入河排污口方可正式投入使用。
入河排污口设置验收内容应包括：污水处理设施验收合格；入河排污口设置审批手续完备，技术资料齐全；入河排污口已按行政许可决定的要求建成，污水排放符合行政许可决定中提出的标准及总量控制要求；有削减要求或削减承诺的，有关措施和承诺已经落实；污水处理设施水质水量监测设备、监测频次、报送信息方式等符合有关规定的要求；入河排污口设置单位有完善的水污染事件应急预案；有关水资源保护措施全面落实等。
[bookmark: _Toc3330][bookmark: _Toc81294954]5、事故排污时应急措施
设置污水阻断系统-厂区外排总阀门，当发生事故时，如排水水质不达标、突发事故、操作失误、设备损坏等情况，确保立刻阻断污水向厂区外排放，迅速排查问题，及时解决，当污水在厂区处理完毕，满足排放标准要求时，打开总阀门，进行排放。
6、管理制度
辽宁泉之源矿泉水有限公司建立了完善的企业生产管理制度，建立中心控制室安全技术操作规程等。
辽宁泉之源矿泉水有限公司严格执行国家和地方有关法律法规，污染物排放达到国家相关标准、排污许可证总量控制要求，有完善的岗位操作规程；并在作业时严格按作业指导书执行；生产区内各种安全标识明显，所有岗位均进行严格培训后上岗。
辽宁泉之源矿泉水有限公司制定了多重应急预案，包括防汛应急救援预案、防雨雪冰冻应急预案、水质水量异常处置方案、全厂停电事故处置方案等。
（1）例会制度
定期召开指挥部成员和救援组负责人的会议，汇报上阶段的生产情况和救援组工作情况，总结上阶段的成果和吸取教训，找出不足并及时整改，同时安排下一阶段的工作。
（2）开展应急培训演练计划
辽宁泉之源矿泉水有限公司积极开展员工培训上岗计划，生产员工及办公室员工全部纳入计划内，学习应急处置、防护措施。
根据应急预案演练计划，定期开展相关事故应急演练活动，提高岗位员工应对突发环境事件的能力。

	水生态环境保护措施：
为减免该入河排污口设置带来的不利影响，入河排污口设置/使用过程中应当采取监测、巡查、预警等水生态环境保护措施，具体包括：
1、应急监测
制定并实施污水排放监测计划，本项目应按规定安装污水排放在线检测设备，并协助当地的环境监测部门做好污水排放的监控。
2、加强水功能区监督管理
根据水利部《水功能区监督管理办法》，行政主管部门应加强水功能区监督管理。开展水功能区水质监测工作，及时掌握水功能区水环境状况，采取切实可行的措施确保实现水功能区水质管理目标。

	放射性物质管控措施（仅排放放射性物质的入河排污口需要记载）：

	其他需要注意的事项：
（一）在满足污染排放要求基础上，应符合相关部门对供水、堤防安全和河势稳定等问题的保护措施要求；
（二）……

                                                                     铁岭市生态环境局
[bookmark: _GoBack]2025年 6月 9日
1